
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 17 

din 29 ianuarie 2026 
 

privind: exprimarea acordului de principiu al Județului Galați, prin Consiliul Județean 
Galați, în ceea ce privește investiția „Realizare traseu LES 110 KV între stația de 
transformare 110/33 KV CEE Cerțești și stația de transformare 110/6 KV I.C.M. Tecuci  
(27,7 km)” și a acordului de principiu privind dreptul de uz și servitute asupra 
terenurilor afectate de realizarea lucrărilor  
Iniţiatori : Costel Fotea - Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 16388 /22.01.2026 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru buget – 

finanţe, strategii, studii şi prognoză economico – socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 de 
analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de 
refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere adresa Societății Comerciale Power Design S.R.L, înregistrată la sediul 
Consiliului Județean Galați cu nr. 16388/22.12.2025; 

Având în vedere prevederile art. 621 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și 
a gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (1) lit. h) din Metodologia pentru evaluarea 
condițiilor de finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea 
rețelelor de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr. 
36/2019;  

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și e) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1. Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați, își  
exprimă acordul de principiu în ceea ce priveşte investiția „Realizare traseu LES 110 KV între 
stația de transformare 110/33 KV CEE Cerțești și stația de transformare 110/6 KV I.C.M. 
Tecuci  (27,7 km)”. 
           Art.2. Unitatea administrativ-teritorială Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați, își  
exprimă acordul de principiu privind dreptul de uz și servitute asupra terenurilor afectate de 
realizarea lucrărilor investiției „Realizare traseu LES 110 KV între stația de transformare 
110/33 KV CEE Cerțești și stația de transformare 110/6 KV I.C.M. Tecuci  (27,7 km)”. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Societății Comerciale Power Design S.R.L. 
. 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
       Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               
        Secretarul General al Judeţului                                                            
                        Ionel Coca 

                                                                                                                                                                                             Director executiv, 

                                                                                                                                                                                                  Popescu Marin 

 

 

                                                                                                                                                                                       Director executiv adjunct, 

                 Hălășag Sorin 

   Dică Marian 1 ex./19.01.2026 

 


